
_______________________________________________________________________________ 

Publicado no Diário Oficial da União de 29 de outubro de 2020, Seção 1, página 116. 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 2.934/SIA, DE 21 DE OUTUBRO DE 2020. 

 

Revoga expressamente portarias que não possuem 

mais efeito da Superintendência de Infraestrutura 

Aeroportuária. 

 

O SUPERINTENDENTE DE INFRAESTRUTURA AEROPORTUÁRIA SUBSTITUTO, 

no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 41, do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de 

março de 2006, e tendo em vista o disposto no art. 33 do Regimento Interno, aprovado pela Resolução 

nº 381, de 14 de junho de 2016, considerando art. 8º do Decreto nº 10.139, de 28 de novembro de 2019 

e o constante dos autos do processo nº 00058.034014/2020-13, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Revogar expressamente as seguintes Portarias: 

 

a) Portaria nº 241, de 21 de setembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 25 de 

setembro de 2006, Seção 1, página 08 - Classifica aeroportos públicos nacionais para fins específicos de 

cobrança de Tarifas Aeroportuárias; 

 

b) Portaria nº 592, de 30 de abril de 2012, publicada no Diário Oficial da União, em 02 de abril de 

2012, Seção 1, página 01 - Aprovar a 2ª etapa do Programa Anual de Inspeção Aeroportuária relativo ao 

exercício de 2012 - PAIA; 

 

c) Portaria nº 1545, de 01 de agosto de 2012, publicada no Diário Oficial da União, em 02 de 

agosto de 2012, Seção 1, página 04 - Aprovar a 3º etapa do Programa Anual de Inspeção Aeroportuária 

relativo ao exercício de 2012 - PAIA 2012; 

 

d) Portaria nº 001, de 02 de janeiro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, em 03 de janeiro 

de 2013, Seção 1, páginas 02-03 - Define o cronograma de realização dos exames de certificação dos 

profissionais AVSEC; 

 

e) Portaria nº 280, de 30 de janeiro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, em 31 de janeiro 

de 2013, Seção 1, páginas 11-12- Cria projeto piloto para monitoramento de Indicadores de Desempenho 

da Segurança Operacional em aeródromos; 

 

f) Portaria nº 479, de 21 de fevereiro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, em 22 de 

fevereiro de 2013, Seção 1, página 11 - Aprova a 1ª etapa do Programa Anual de Inspeção Aeroportuária 

relativo ao exercício de 2013 – PAIA 2013; 

 

g) Portaria nº 749, de 19 de março de 2013, publicada no Diário Oficial da União, em 20 de março 

de 2013, Seção 1, página 02 - Publicação do Plano Anual de Controle de Qualidade AVSEC - 2013; 

 

h) Portaria nº 1252, de 15 de maio de 2013, publicada no Diário Oficial da União, em 17 de maio 

de 2013, Seção 1, página 70 - Aprova a Instrução Suplementar nº 108-001, Revisão A; 

 



_______________________________________________________________________________ 

Publicado no Diário Oficial da União de 29 de outubro de 2020, Seção 1, página 116. 

i) Portaria nº 2885, de 01 de novembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, em 05 de 

novembro de 2013, Seção 1, paginas 03-04 - Aprova a 3ª etapa do Programa Anual de Inspeção 

Aeroportuária relativo ao exercício de 2013 – PAIA 2013 e dá outras providências; 

 

j) Portaria nº 3390, de 24 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, em 27 de 

dezembro de 2013, Seção 1, página 170 - Define o cronograma de realização dos exames de certificação 

dos profissionais AVSEC; 

 

k) Portaria nº 134, de 16 de janeiro de 2014, publicada no Diário Oficial da União, em 17 de  

janeiro de 2013, Seção 1, página 59 - Tornar pública a relação de aeroportos que integram o projeto 

piloto para monitoramento de Indicadores de Desempenho da Segurança Operacional em aeródromos 

no exercício de 2014; 

 

l) Portaria nº 417, de 19 de fevereiro de 2014, publicada no Diário Oficial da União, em 20 de 

fevereiro de 2014, Seção 1, páginas 04-05 - Publicação do Plano Anual de Controle de Qualidade 

AVSEC – PACQ/AVSEC-2014; 

 

m) Portaria nº 3086, de 22 de dezembro de 2014, publicada no Diário Oficial da União, em 24 de 

dezembro de 2014, Seção 1, página 06 - Define o cronograma de realização dos exames de certificação 

dos profissionais AVSEC; 

 

n) Portaria nº 275, de 04 de fevereiro de 2015, publicada no Diário Oficial da União de 05 de 

fevereiro de 2015, Seção 1, página 8 - Dá continuidade ao projeto piloto para monitoramento de 

Indicadores de Desempenho da Segurança Operacional em aeródromos; 

 

o) Portaria nº 685, de 19 de março de 2015, publicada no Diário Oficial da União, em 20 de maço 

de 2015, Seção 1, página 02 - Publicação do Plano Anual de Controle de Qualidade AVSEC - 2015; 

 

p) Portaria nº 2121, de 06 de agosto de 2015, publicada no Diário Oficial da União, em 07 de 

agosto de 2015, Seção 1, página 03 - Aprova a Instrução Suplementar nº 153-109, Revisão A; 

 

q) Portaria nº 2863, de 27 de outubro de 2015, publicada no Diário Oficial da União, em 29 de 

outubro de 2015, Seção 1, página 02 - Aprova a Diretriz de Segurança da Aviação Civil contra Atos de 

Interferência Ilícita (DAVSEC) nº 01-2015; 

 

r) Portaria nº 3463, de 29 de dezembro de 2015, publicada no Diário Oficial da União, em 30 de 

dezembro de 2015, Seção 1, páginas 17-18 - Define o cronograma de realização dos exames de 

certificação dos profissionais AVSEC; 

 

s) Portaria nº 555, de 10 de março de 2016, publicada no Diário Oficial da União, em 11  de março 

de 2016, Seção 1, página 05.- Aprova o Plano Anual de Controle de Qualidade em Segurança da Aviação 

Civil contra Atos de Interferência Ilícita - PACQ/AVSEC - 2016; 

 

t) Portaria nº 729, de 24 de março de 2016, publicada no Diário Oficial da União, em 28 de março 

de 2016, Seção 1, página 05 - Aprova a Revisão B da Diretriz de Segurança da Aviação Civil contra 

Atos de Interferência Ilícita (DAVSEC) nº 01-2015; 
 

u) Portaria nº 1641, de 29 de junho de 2016, publicada no Diário Oficial da União, em 30 de junho 

de 2016, Seção 1, página 89 - Aprova a Instrução Suplementar nº 107-001, Revisão A, que define modelo 

de programa de segurança aeroportuária e estabelece meios e procedimentos para o cumprimento dos 

requisitos do Regulamento Brasileiro da Aviação Civil nº 107; 



_______________________________________________________________________________ 

Publicado no Diário Oficial da União de 29 de outubro de 2020, Seção 1, página 116. 

 

v) Portaria nº 1642, de 29 de junho de 2016, publicada no Diário Oficial da União, em 30 de junho 

de 2016, Seção 1, página 89 - Aprova a Diretriz de Segurança da Aviação Civil contra Atos de 

Interferência Ilícita (DAVSEC) nº 02-2016; 

 

w) Portaria nº 1971, de 03 de agosto de 2016, publicada no Diário Oficial da União, em 05 de 

agosto de 2016, Seção 1, página 42 - Aprova a Revisão C da Diretriz de Segurança da Aviação Civil 

contra Atos de Interferência Ilícita (DAVSEC) nº 01-2015; 

 

x) Portaria nº 3037, de 08 de novembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União, em 11 de 

novembro de 2016, Seção 1, página 84 - Aprova a Revisão B da Instrução Suplementar nº 107-001; 

 

y) Portaria nº 3711, de 15 de dezembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União, em 20 de 

dezembro de 2016, Seção 1, página 70 - Aprova a Revisão D da Diretriz de Segurança da Aviação Civil 

contra Atos de Interferência Ilícita (DAVSEC) nº 01-2015; 

 

z) Portaria nº 007, de 03 de janeiro de 2017, publicada no Diário Oficial da União, em 04 de janeiro 

de 2017, Seção 1, página 68-69 - Define o cronograma de realização dos exames de certificação dos 

profissionais AVSEC - 2017; 

 

aa) Portaria nº 781, de 08 de março de 2017, publicada no Diário Oficial da União, em 14 de março 

de 2017, Seção 1, página 170 - Aprova o Plano Anual de Controle de Qualidade em Segurança da 

Aviação Civil contra Atos de Interferência Ilícita - PACQ/AVSEC - 2017; 

 

ab) Portaria nº 1946, de 08 de junho de 2017, publicada no  Diário Oficial da União, em 16 de 

junho de 2017, Seção 1, páginas 53-54 - Aprova a Revisão E, da Diretriz de Segurança da Aviação Civil 

contra Atos de Interferência Ilícita (DAVSEC) nº 01-2015; 

 

ac) Portaria nº 2683, de 07 de agosto de 2017, publicada no Diário Oficial da União, em 18 de 

agosto de 2017, Seção 1, página 109 - Aprova a Revisão F da Diretriz de Segurança da Aviação Civil 

contra Atos de Interferência Ilícita (DAVSEC) nº 01-2015; 

 

ad) Portaria nº 2708, de 08 de agosto de 2017, publicada no Diário Oficial da União, em 10 de 

agosto de 2017, Seção 1, página 67 - Aprova a Revisão B da Instrução Suplementar nº 108-001; 

 

ae) Portaria nº 3900, de 24 de novembro de 2017, publicada no Diário Oficial da União, em 04 de 

dezembro de 2017, Seção 1, página 80 - Aprova a Revisão G da Diretriz de Segurança da Aviação Civil 

contra Atos de Interferência Ilícita (DAVSEC) nº 01-2015; 

 

af) Portaria nº 742, de 05 de março de 2018, publicada no Diário Oficial da União, em 07 de março 

de 2018, Seção 1, página 78 - Aprova o Plano Anual de Controle de Qualidade em Segurança da Aviação 

Civil contra Atos de Interferência Ilícita - PACQ/AVSEC - 2018; 

 

ag) Portaria nº 821, de 08 de março de 2018, publicada no Diário Oficial da União, em 13 de março 

de 2018, Seção 1, página 152 - Aprova a Revisão H da Diretriz de Segurança da Aviação Civil contra 

Atos de Interferência Ilícita (DAVSEC) nº 01-2015; 
 

ah) Portaria nº 1214, de 12 de abril de 2018, publicada no Diário Oficial da União, em 13 de abril 

de 2018, Seção 1, página 89 - Aprova a Revisão C da Instrução Suplementar nº 107-001 e altera os 

Anexos I, II, III, IV e V da Portaria nº 1.227/SIA, de 30 de julho de 2010, e o Anexo I da Portaria nº 

251/SIA, de 10 de fevereiro de 2011; 



_______________________________________________________________________________ 

Publicado no Diário Oficial da União de 29 de outubro de 2020, Seção 1, página 116. 

 

ai) Portaria nº 2193, de 12 de julho de 2018, publicada no Diário Oficial da União, em 20 de julho 

de 2018, Seção 1, página 60 - Aprova a Revisão I da Diretriz de Segurança da Aviação Civil contra Atos 

de Interferência Ilícita (DAVSEC) nº 01-2015; 

 

aj) Portaria nº 284 de 29 de janeiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União, em 06 de 

fevereiro de 2019, Seção 1, páginas 44-45 - Aprova o Plano Anual de Controle de Qualidade em 

Segurança da Aviação Civil contra Atos de Interferência Ilícita - PACQ/AVSEC – 2019; 

 

ak) Portaria nº 1402 de 09 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial da União, em 17 de maio 

de 2019, Seção 1, página 21 - Aprova a Diretriz de Segurança da Aviação Civil contra Atos de 

Interferência Ilícita nº 01-2015, Revisão J; 

 

al) Portaria nº 2554 de 21 de agosto de 2019, publicada no  Diário Oficial da União, em 23 de 

agosto de 2019, Seção 1, página 28 - Aprova a Diretriz de Segurança da Aviação Civil contra Atos de 

Interferência Ilícita nº 01-2015, Revisão K; 

 

am) Portaria nº 3659, de 26 de novembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União, em 28 

de novembro de 2019, Seção 1, página 61 - Designa como Internacional o Aeroporto Regional de Caxias 

do Sul (SBCX). 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

GIOVANO PALMA 


